

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Polskiej: Kijów, Proreznia 9 (Wasilczykowska). Telefonu Nr 1672.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od 10-4 po południu i od 6-8 wieczorem.

OGłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Przemiar: W kraju - 85, 2.50, 4.50, 8.-; Za granicą 1.35, 4.-, 7.-, 14.-

OGłoszenia: Od wiersza politowego przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.

Numer pojedynczy 5 kop.

Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Stanisław Rakowski. po długich cierpieniach, zmarł w Bonn dnia 5 (18) stycznia, w 31 roku życia.

LEONA GUERQUIN. Dnia 23-go stycznia o godzinie 11-iej rano w kościele parafialnym odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę

Znany Teatr Witograf Kreszczatik Nr 36, A. Mianowskiego. Ptaki morskie i ich życie. Dwóch Pierotów.

Dziś przedostatni występ słynnej artystki MARYI PRZYBYŁKO-POTOCKIEJ

TEATR MIEJSKI. Dnia 22-go stycznia, w 3-iej i 4-iej akcie, biletów wziętych na dzień 23-go stycznia.

TEATR BERGONIER. Opera włoska pod dyrykcją Dżulio Castellano. „Cyrulik Sewilski“.

Cyrk. Dnia 22-go stycznia przedstawienie nadzwyczaj interesujące, uczest. p. Von-Szulkiewicz, gimnastka Leonida i in.

SALA KLUBU KUPIECKIEGO. W środę, dnia 13 lutego 2-gi i ostatni koncert śpiewacki organików

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bulwaro-Kudriawska Nr 15. Telefonu 1055.

„Kóło kobiet polek“ p. Zygmunta Malewskiego. Biletów sprzedają się w księgarni Władysława Idzikowskiego

KALENDARZ. 23 (4) Wincentego. Bluro Tew. Oświeta (Kreszczatik 1 klub „Ogniw“)

Pierwszy Magazyn w Kijowie Nicejskich kwiatów. bukiety, wieniec etc.

Jeżeli do sprzedania majątek polski w Taraszańskim powiecie, przy cukrowni 500 dzies.

Lekcje śpiewu pod. met. profes. Ewerard di udiela Dziewiątłowsko-Gintowt, M.-Podwalna 14, m. 5, przyjm. od g. 1-3 codziennie.

Pierwszorzędny magazyn kwiatów „FLORA“ 3 Mikołajowska 3. Otrzymuje codziennie transport świeżych kwiatów, roślin i doniczkowych

Dr Czerniak. W. Żytomierska Nr 16. kob. od g. 9-12 i od 5-8, niem. pićw. i wlos. Specjal. wodo i elektrolize gabinet, (natryski, wanny, dla syst. kurac. różn. objaw. niem. pićw.)

Mowa d-ra Głabińskiego w delegacji austriackiej. Podczas rozpraw nad exposé ministra Aerenthala na posiedzeniu plątkowem delegacji austriackiej zabrał głos

Pruska polityka polska nie tworzy już specjalnego odcienia wewnętrznej polityki rządu pruskiego. Zwolennicy tej polityki zawsze oznaczali siebie jako ognio w systematycznym łańcuchu niemieckiej działalności kolonizacyjnej

Wymienione prądy mogą przedostać się do polityki zagranicznej Niemiec i klam zadać wszelkim obrachunkom i kombinacyom, które opierają się na zasadzie ciągłości.

Polacy dotychczasową zagraniczną politykę, opierającą się na trójprzymierzu, śledzili nie bez pewnych obaw i ostrożności, gdyż mogli w historii państwa polskiego i w historii Austrii w 18 i 19 stuleciu znaleźć dość powodów, by nie ufać rządowi pruskiemu.

inaczej wytlómaczyć, że to państwo nie cofa się przed łamaniem traktatów, narażając się na zdemaskowanie przed całym światem cywilizowanym.

W granicach rosyjskiej sfery wpływów. I to uważa Balfour, jako bardzo uciążliwe dla Anglii postanowienie. Następnie krytykuje sposób rozwiązania sprawy tybetańskiej.

Pod względem polityki wewnętrznej mr. Balfour atakuje najostrejsze zachowanie się gabinetu wobec Irlandy i krytykuje cały program rządowy.

Przewódca demokratów w Bułgarii, wróg nacjonalistów, pozostających pod wpływem rosyjskim, Aleksander Malinow, objął kierownictwo nowego gabinetu w Bułgarii.

Przedostatni występ słynnej artystki MARYI PRZYBYŁKO-POTOCKIEJ. daną będzie: 1) „Candida“ w 3-ach akt. 2) „Kolacyjka“ w 1-ym akcie

Przebieg polityczny. (Angielska mowa trzeźwa. — Dyktando adreśowa. — Przyjazd z Niemcami. — Nowy gabinet w Bułgarii.)

Projekt wywłaszczenia w pruskiej izbie panów. W środę d. 16 b. m., przyszedł pod obrady pruskiej izby panów rządowy projekt wywłaszczenia polaków.

Na kresach wschodnich widzimy wprawdzie objawy, które każą powątpiewać w istnienie wyżej wspomnianej świadomości. Gdyby to powiedzieć można było o całej ludności tamtejszy rząd przedsiębiorczy winien najpoważniejsze środki dla zabezpieczenia granic swoich. Ludzie jednak, znający stosunki kresowe, twierdzą, że nastroj ludności tamtęjszej jest, na ogół biorąc, lojalny, że ludność ta stara się na każdym kroku uczynić zadość obowiązkom swoim względem państwa.

Jeżeli tak jest w istocie, wówczas trudno naprawić ludności tej narzucać prawa wyjątkowe. Dopóki polscy czynią zadość obowiązkom swoim obywateli państwa, do niezadowolenia ich z tego czy owego środka rządowego nie należy przywiązywać zbyt wielkiej wagi.

O wiele jednak niebezpieczniejszym jest radykalizm polski, którego skutków doświadczymy na własnej skórze. Wątpię jednak bardzo, czy omawiany projekt dopełni pożądanego celu. Obawiam się bardzo, że przez uchwalenie go pchnięmy ludność lojalną w objęcia radykalizmu. Powinniśmy dobrać wszelkich starań, ażeby ją przyłączyć do siebie. Nie sposób przecie rzadzić ciągle przy pomocy praw wyjątkowych.

Rząd twierdzi stanowczo, że nie chce wypędzić właścicieli z zagrody ojcowiskiej. Co jednak jest niesprawiedliwość i niemoralnością polityczną względem drobnego posiadacza, nie przestaje nią być również względem wielkiego. Posiadacz rolny porzucić ma bez żadnej przyczyny ziemię swoją, na której spożywać próczy ojców jego. I nikt nie stanie w jego obronie.

W dalszym ciągu mowy swej ks. kardynał Kopp wyraża obawę, ażeby ustawa o wyłączeniu nie stała się źródłem nowego „kulturkampfu”. Minister sprawiedliwości nie przemówił do przekonania mówcy swymi wywodami prawniczymi. Niech nie zapomina o tem, że najwyższe prawo jest niekiedy najwyższym bezprawiem. Powiedział on, że kiedy rozlega się szczyk broni, niema miejsca dla czuboci. Ależ w takim razie nie byłoby już wcale praw niewzruszonych i na lepszy byłoby powiedzieć, że siła idzie przed prawem.

Są pewne pojęcia, wspólne dla całej ludzkości. Kto je gwałci, gwałci kulturę i dobre obyczaje. Do pojęć takich należy także własność prywatna. Znam jedno stronnictwo, które z projektu wyłączenia szczerze będzie zadowolone. Jest to stronnictwo, które przed kilku dniami demonstrowało przed sejmem Nie chciałbym, ażeby ludzie ci przyszli także pod izbę panów, ażeby wyrażić zadowolenie swoje. Z tych względów—kończy kardynał—proszę o ponowne rozważenie projektu, albo odstąpienie go do komisji.

Po Koppie zabrał głos ks. Biłłow. Mowę swą, w której nie dał nowego, zakończył jak następuje:

Bez możliwości wyłączenia nie można myśleć o celowej kolonizacji, bez kolonizacji stracimy kresy wschodnie. Od wieków Brandenburg i Prusy stają na straży kultury niemieckiej. Nie wątpię, że ta iźba, która zawsze była przychylnie pruskiej idei państwowej, poprze rząd w staraniu o to, aby tam, gdzie działy się niewłaściwe dokonania i wnukiem m głii zbierać.

Ks. Radziwiłł Ferdynand zwałca projekt, ponieważ on obraża zasadę równoprawności i przyjętą przez wszystkie państwa kulturalne zasadę netykalności własności. Jak można żądać od Polaków przywiązania do państwa, gdy się nad ich głowami zawieszają podobny miecz Damoklesa. Ludność polska nie domaga się opieki, lecz jedynie sprawi-dliwości. Kiedy mój dziadek udawał się jako namiestnik do Poznania, król mu polecił, aby dla ludności polskiej nie zapewnienia, jakie wypowiedział przy holdzie stanów. Przypominam panom słowa monarchy: „Staraj się pan pozyskać serca moich poddanych, zapewniając im sprawi-dliwość, porządek, prawo i bezpieczeństwo”.

Po kilku jeszcze przemówieniach, projekt, jak wiadomo, przekazany został komisji.

Posel Wł. Żukowski o finansach rosyjskich.

Znany szerszemu ogółowi poseł Żukowski wygłosił parę dni temu w Towarzystwie prawniczym w Krakowie odczyt o stanie ekonomicznym i finansowym państwa rosyjskiego.

Obrzymie bogactwa naturalne Rosji, obrzyna jej przestrzeń, oraz obrzymia ludność państwa rosyjskiego (do 150 milionów) tworzą, zdaniem prelegenta, już z natury swojej pod względem tylko ilościowym niezwykle szeroką podstawę naturalną dla gospodarstwa skarbowego państwa, nadając mu z góry już pewne charakterystyczne znamiona, z obrzymych tych kategorii wynika.

Problem finansów państwa, zawsze i wszędzie interesujący i doniosły, z powodu organicznej zależności gospodarki finansowej od konstrukcji i całego biegu życia ludu, w tym wypadku musi przede wszystkim z góry posiadać znaczenie większe, szersze, obszerniejsze w stosunku do takiego problemu w innych, mniejszych państwach; dla nas zaś, Polaków, oprócz tego, musi przedstawiać jeszcze z wielu przyczyn większą, bliższą doniosłość i ważność szczególną.

Wobec tego zadziwiać musi fakt, że literatura dotąd w sposób prawdziwie naukowy, ani też wyczerpujący przedmiotem tym się nie zajęła. Niemiecka—uczyniła to w sposób fejtletonowy, czy raczej dziennikarski, w ponurych barwach rysując przyszłość finansową tego obrzyna; francuska, podobnie jak angielska znów, zajmuje się tą kwestją jednostronnie — pierwsza w kierunku kredytowym lub finanso-

wo-politycznym, druga w odniesieniu do stosunków agrarnych. Próbę w tym względzie podejmuje prelegent; posłuchajmy w jakim kierunku i zobaczmy z jakim rezultatem.

Budżet rosyjski na rok gospodarczy 1908-9, wyrażający się w obrzymym sumie ogólnej 2 1/2 miliarda rubli, jest absolutnie najwyższym dziś w świecie nominalnie dorównują mu wprawdzie w tym kierunku budżety Rzeczy niemieckiej włącznie z budżetami państw, Rzecz stonawiczych; realnie są one niższe atoli od preliminarza budżetowego Rosji, z powodu alimentowania niemieckiego skarbu centralnego przez skarby państw poszczególnych, wskutek czego udziały tych ostatnich (opłaty matrykularne, wnoszone do skarbu Rzeczy) dwukrotnie są w tej ogólnej sumie liczone: raz jako dochód cesarstwa niemieckiego, drugi raz, jako wydatki państw niemieckich.

Prócz tej cechy charakterystycznej, którą nazwać można statyczną, budżet rosyjski posiada jeszcze niemniej ważną i znów, sobie jedynie właściwą, charakterystykę. Oto w stosunku do innych państw cechuje go najwyższa procentowa energia wzrostu, tak w dziale wydatków, jak dochodów.

I tak, w pierwszym kierunku wzrost wynosił w ostatnim siedmiolciu procent, niż 32%, w drugim około 30%. Czyli innymi słowy: dynamika budżetu w Rosji jest najsiłniejsza, najznaczniejsza na świecie, co referent wykazał na licznych przykładach w odniesieniu do państw innych. Nie dość jednak na tem. Prelegent na podstawie szacunku, przez biuro statystyczne podobno ze względu dokonanej ścisłości, stwierdził, że oprócz dwóch powyższych, trzecią z rzędu, ekonomiczną cechą budżetu rosyjskiego jest, że jest on stosunkowo najcięższym dla ludności; wobec tego bowiem, że łączna wartość produkcji krajowej w Rosji wynosił w przybliżeniu rocznie około 10 miliardów rubli (w tem 1/2, na rolnictwo, a 1/2, na przemysł), budżet ten wynosi aż 25% tej wartości. Współczynnik ten w innych państwach jest znacznie niższy: np. we Francji wyraża się w cyfrze 16, w Niemczech 18, w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej 4.

Może być jednak, że konstrukcja budżetu rosyjskiego wyróżniamy ten jego stosunkowo cięższy? Przypatrzmy się przeto jej obecnie! Rzeczywiście—konstrukcja ta jest nader ciekawa. Mówi więc ona przed-wszystkiem, że nad 66% ogółu dochodów skarbowych w Rosji—to dochody z przedsiębiorstw państwowych. Zauważyć mi tutaj dla ścisłości wypada, że wedle urzędowej terminologii rosyjski budżet zalicza do regaliów: telegraf, pocztę, monopol (handlowy) spirytusu, oraz dochody z górnictwa i mennictwa, podczas, gdy w rzędzie dochodów z przedsiębiorstw skarbowych figurują oprócz dochodów z lasów, gruntów skarbowych i innych pomniejszych, przed-wszystkiem dochody z kolei skarbowych. Otóż te dwa źródła razem przynoszą państwu około 65% ogółu dochodów skarbowych.

Następnie z układu budżetu, ze studowania cyfr jego dowiadujemy się, że tendencja rozwoju budżetowego w ostatnim dziesięcioleciu wykazuje po stronie dochodów wzrost o kwotę 640 milionów, zaś po stronie wydatków o 850 milionów rubli; w tym samym kierunku ujawnia się przed-wszystkiem nadzwyczajnie silny wzrost w dziale regaliów (głównie monopolu wódki) i również znaczny, ale absolutnie i procentowo już niższy — wzrost z dochodów kolei skarbowych; w tym zaś w rubryce wydatków wzrastają wydatki w powyższym czasokresie w sposób następujący:

- o 370 milionów rubli w dziale „operacji państwowych”, t. j. na zarząd monopolowy, administrację dróg żelaznych, mennicy, fabryki zakładów rządowych, oraz lasów;
- o 280 milionów rubli na koszty administracji ogólnej (sprawy wewnętrzne, handel i przemysł, oświata, sprawiedliwość, skarb);
- o 110 milionów rubli w służbie kredytu publicznego;
- o 80 milionów rub. na obronę kraju;
- o 60 milionów rubli na pensje i zapomogi.

Analiza tedy konstrukcji budżetu i śledzenia energii wzrostu jego pozycji wykazują trzy rzeczy: Po pierwsze, że wydatki Rosji mają silniejszą, większą „reżność” wzrostu, aniżeli dochody, potwórze, że państwo rosyjskie w przeważnej części uzyskuje środki finansowe na pokrycie potrzeb publicznych z przedsiębiorstw państwowych i regaliów; po trzecie, że najznaczniejsza stosunkowo tangenta wzrostu wydatków, przypada właśnie na te przedsiębiorstwa, z tych zarząd pożera obrzymie sumy. Jak zaś funkcjonuje ten monopol wódczany i zarząd kolei skarbowych, jak oddziaływa gospodarczo, finansowo i socy-alnie, pierwszy nadto „buczajowo, na ludność i gospodarstwo wprost—nie mniej z jakich przyczyn wzrasta gwałtownie szczególnie dochód z monopolu, o tem wszystkim wiele nader ciekawych i pouczających rzeczy opowiadał prelegent, który nado w swojej monografii p. t. „Dochody i wydatki państwowe w Królestwie Polskim”, Warszawa 1907, traktuje ten przedmiot ze szczególną predykcją, i z powodów licznych i słusznych poświęca mu wiele cennych uwag.

Zdaniem prelegenta, wzrost brutto dochodów z handlowego monopolu spirytusu doszedł już do zenitu i znacznie w przyszłości podwyższyć się nie da, dochód jego jednak netto mimo to maleje dla państwa, gdyż wydatki na administrację nietylko stale wzrastają, co się tyczy zaś drugiego z rzędu, najbardziej poważnego i wydatnego źródła dochodów państwowych, t. j. kolei skarbowych, to tu tylko dochody brutto ujawniają tendencję wzrostu, podczas gdy faktycznie deficyt netto jest i bardzo znaczny i wzmagają się.

Wszędzie w gospodarstwie związków państwo-publicznych, gdzie panują po-

dobne stosunki finansowe, gdzie rezultaty gospodarce dają minusy, znane pod nazwą deficytów—w kilku ostatnich latach w Rosji chronicznie—teoria skarbowości wskazuje, jako drogę umiędziętnego rozwiązania dokładną analizę obu połów gospodarstwa: wydatków i dochodów, w tym celu, aby ewentualnie oszczędnością w dziale wydatków, zaprowadzeniem nowych lub reformy istniejących danin publicznych pokryć braki i w bilansie skarbowym wprowadzić równowagę, t. j. koniec związać z końcem.

Prelegent podjął się powyższego zadania. Rezultat, do którego doszedł, jest ten, że dochodów z monopolów, ani z kolei, przy obecnym ich systemacie zarządu, podnieść nie można, że natomiast gospodarstwo skarbowe podnieść się automatycznie i spontanicznie może jedynie wskutek dzwignięcia całego gospodarstwa społecznego.

Ale podziwianą ogólny stan gospodarstwa może tylko głębsza myśl ekonomiczna, która wzmocni inicjatywę prywatną, uwolni ją z więzów opieki biurokratycznej i nada gospodarce obecną ki runek zasadniczo odmienny.

Zamordowanie króla portugalskiego.

Lizbona.—O godz. 6-ej wieczorem król Karlos wraz z rodziną przybył z Vila Viciosa do Lizbony. Gdy odkryły pojazd króla skreślił z placu Handlowego na ul. Arsenalu, grupa osób, uzbrojonych w karabiny, dawa szereg wystrzałów do króla, następujący tronu. Obydwaj ciężko ranieni i wkrótce skonałi. Trzech zabójców zabito na miejscu. Pojdzim tym jechnia jeszcze królowa Amelia i infant książę Manuel; infant lekko raniony, królowa wyszła bez szwanku.

Paryz.—Z Lizbony telegrafują: Raniony króla trzyma kulami; jedna trafiła go w tył głowy, druga w ramię; ostatnia przecięła senną arterję; król padł na miejscu. Następca tronu raniony został również trzema kulami w głowę i piersi. Infant Manuel raniony w szyję i rękę. Do arsenu marynarki wniesiono już tylko zwłoki króla, następcę tronu dawał jeszcze oznaki życia, lecz skonał wkrótce. Królowa Amelia i wielki książę Manuel powrócili do pałacu o godz. 7-ej wieczorem. Plac arsenu, ratusza i bank portugalski zajęły wojska. Ordynans króla, Franchesko Figuera, idący koło pojazdu królewskiego, zastrzelił jednego mordercę; policja w pobliżu ratusza zabiła drugiego. Zwłoki morderców wystawiono na widok publiczny w ratuszu. Osobistości ich dotycząca nie stwierdzono, przypuszczają jednak, że jeden z morderców jest francuzem, drugi hiszpanem. Zabójcy ukrywali karabiny pod płaszczami. W mieście panuje straszne oburzenie i rozpacze. Wszystkie instytucje zamknęły.

Lizbona.—Rząd ustanowił surowy nadzór nad republikanami-rewolucjonistami. Prezydent Franco zwrócił się do narodu z odezwą, w której donosi o zabojeństwie króla i następujący tronu i w ostatniemu na tron don-Manuela. Wyżsi urzędnicy wojskowi i dostojnicy złożyli królowi przysięgę. Złożył również królowi przysięgę żołnierz we wszystkich zwołach. Manuel zatwierdził pełnomocnictwo do gabinetu Franco. Znaczna większość ludności zachowuje się nadzwyczajnie wrogo względem rewolucjonistów i jest do najwyższego stopnia oburzona na morderców. W organie urzędowym ogłoszono rozkaz króla, ustanawiający czteromiesięczną żałobę narodową. Przerwan na 8 dni pracę w instytucjach rządowych. Na taki sam termin zamknięto teatry. Dn. 20 stycznia zbierze się rada państwa, na której Manuel ogłoszony zostanie królem Manuel II. Królowa Amelia udziała dn. 19 stycznia wieczorem audyencyi dwóm liderom konserwatywnym i liderowi nacjonalistów, a następnie długo naradzała się z prezydentem Franco. Bardzo wielu mieszkańców przywdziało żałobę. Całe miasto pogrążone w żalu. Zwłoki króla i następujący tronu nabalsamowano i wystawiono na widok publiczny w sali pałacu.

London.—Pod wpływem ostatnich zajęć w Portugalii, odwolano po-lórą parę królewskiej do Danii i Norwegii.

Paryz.—Gazety wieczorne wszystkich kierunków wyrażają jednogłośnie głębokie oburzenie, z powodu krwawych zajęć w Portugalii.

Wiedeń.—Otrzymało dopiero dzisiaj zrana wiadomość o zabojeństwie króla portugalskiego i następujący tronu. Wywoła ona ogólne oburzenie. Gazety wydały nadzwyczajne dodatki nekrografowane, które rozchwytywano.

Z życia prowincyi.

Winnica, w styczniu.

Dnia 14 stycznia sekcyja podniesienia drobnych gospodarstw podolskiego Towarzystwa rolniczego zwołała na posiedzenie ogólne przedstawicieli właścicieli ziemskich i włościańskich kredyto-nych, towarzystw pożyczkowych i włościańskich kółek rolniczych. Przybyło na posiedzenie, oprócz powyższych delegatów w liczbie 20, jeszcze przeszło 10 osób z inteligencji, członków podolskiego Towarzystwa rolniczego, interesujących się tą sprawą i wchodzących w skład członków tej sekcyi.

Zebrań przewodniczył prezes sekcyi, redaktor „Świtowy Zyrnyci”, p. Joachim Wołoszynowski.

Głównym zadaniem tego zebraństwa było rozpatrzenie potrzeb pożyczkowych towarzystw włościańskich i wynalezienie środków dla zaspokojenia tych potrzeb. Przybyli delegaci właścicieli bardzo interesowali się tą kwestją i uczestniczyli w debatach, wypowiadając b. praktyczne i rozsądne poglądy na tę sprawę. Delegaci reprezentowali 10 towarzystw pożyczkowych, mających

400 członków, z kapitałem zakładowym 4,031 rb!

Z debatów dość ożywionych okazało się, że jest wielka potrzeba biura centralnego i zarazem składu, którego zadaniem byłoby zaopatrywanie w towary sklepików pożyczkowych, a następnie daje się uczuć wielka potrzeba szkoły, która by dostarczała subiektów do tych sklepików.

Po dość długich i ożywionych naradach wybrano z obecnych trzy komisje dla opracowania uchwał:

1. Komisja do spraw włościańskich kółek rolniczych wypracowała następujące wnioski:

a) Biorąc pod uwagę istniejące obecne trudności, nie należy stwarzać tymczasowo kółka centralnego, któreby jednocześnie wszystkie kółka rolnicze, lecz trzeba prosić gubernialną radę rolniczą, by zaprojektowała ziemskie komitety gubernialnemu stworzenie przy nim komisji, w skład której weszłyby członkowie podolskiego Towarzystwa rolniczego, pracujący nad formowaniem kółek rolniczych.

b) Wszystkie kółka rolnicze uznać za jednoklasowe samodzielne.

c) Działalność ziemstwa ma polegać na operacjach komisowych sprowadzania dla kółek niezbędnych narzędzi rolniczych, nasion i innych przedmiotów, a zarówno udzielania kółkom pomocy agronomicznej, pogawędzek, porad, pomocy weterynaryjnej, otwierania kredytu, pod warunkiem, ażeby kółka przedstawiały ziemstwu swoje sprawozdania.

d) Niezbędnem jest, ażeby ziemstwo dla zachęty wydawało nagrody na wystawach, urządzanych przez kółka.

2. Komisja do spraw drobnego kredytu wypracowała następujące wnioski:

a) Postanowiono stworzyć związek towarzystw pożyczkowych-zaliczkowych, pożyczkowych, „arteli” i innych instytucji współdzielczych.

b) Jako wzór tego statutu związku przyjąć należy normalny statut, zatwierdzony przez ministerstwo finansów, dnia 5 lutego 1907 r., z pewnemi modyfikacyami.

c) Siedzibą tego związku ma być m. Winnica; postanowiono prosić podolskie Towarzystwo rolnicze, ażeby ono czasowo pozwoliło korzystać z lokalu Towarzystwa i aby sekretarz Towarzystwa, do czasu zatwierdzenia statutu związku, prowadził sekretaryat.

3. Komisja do spraw włościańskich towarzystw pożyczkowych postanowiła:

a) Otworzyć w Mohylowie-Podolskim biuro informacyjne dla sklepików pożyczkowych pod przewodnictwem prezesa sekcyi podniesienia drobnych gospodarstw.

b) utworzyć posadę instruktora, obowiązkami którego będzie organizacja nowopowstałych towarzystw pożyczkowych, kierownictwo nad egzystującymi, nadzór nad prawidłową rachunkowością, wskazywanie firm i miejsc, gdzie można najdogodniej nabywać towary. Pensya instruktora wynosić na 1200 rubli z rozjazdami i 100 rb. na kancelaryę. Instruktora urzędu także kursa dla subiektów sklepików pożyczkowych.

c) Chociaż wszystkich towarzystw pożyczkowych na Podolu jest obecnie 60, lecz ponieważ zgłosiło się dotychczas tylko 40, liczących przeciętnie 1,040 członków, z kapitałem 20,000 rb., których roczny dochód brutto wynosi 180,000 rb., a więc na rozchody dla instruktorów postanowiono prosić towarzystwa sprowadzić o przysyłanie co miesiąc za sprawozdaniem 1% docho- du brutto ze sklepików pożyczkowych.

Wnioski powyższe zostały przyjęte na ogólnym zebraniu, a będący na posiedzeniu przedstawiciel ziemstwa o-biecał popierać w komisie tę sprawę. T. L.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

Śmia doczeka się narzeczenia oddawa urogonego 8-klasowego gimnazjum męskiego. Wyższy do kuratora statutu śmiańskiego T-wa oświatowego (rosyjskiego) wraz ze statutem zadanego przez T-wa gimnazjum został w tych dniach z poprawkami zatwierdzony. Poprawka dotyczy punktu, głoszącego, że „dzieci członków założycieli T-wa oświatowego przyjmowane są do gimnazjum poza konkursem”. Kurator polecił dodać zmianę o zachowaniu 10 proc. normy dla dzieci założycieli żydów. Na razie w 1908-9 roku będą otwarte 3 pierwsze klasy i wstąpią. Na budynki wyznaczono 17,000 rb., z tych zaś 10,000 otrzymał hr. Bobrinski. T-wa oświatowe w obecnej chwili posiada 10,000 rb. kapitału, utworzonego przeważnie z opłat członkowskich. (Kor. wł.)

W Kaniowie grono osób z inteligencji miejscowej organizuje nowe rosyjskie towarzystwo kulturalno-oświatowe, które polczyłoby wszystkie siły miejscowe, szukające pracy kulturalnej. Towarzystwo jest bezpartyjne i ma mieć na celu: badanie potrzeb i warunków życia ludności miejscowej przy pomocy zbierania danych i materiałów naukowych w tej sprawie. Towarzystwo organizować będzie odczyty, wykłady, zakładać biblioteki, otwierać szkoły, czytalnie i t. d. Źródła dochodu stanowią mogą przedstawiania, odczyty, wydawnictwa i t. d. Działalność swa T-wo rozciągać ma na gub. kijowską, w szczególności zaś na pow. kanowski. Zarząd ma być mieszczym w Kaniowie. W razie likwidacyi interesów T-wa cały dobytek ma zostać przekazany ziemstwu miejscowemu na cele kulturalno-oświatowe. Projekt statutu wysłany już został do rozpatrzenia gubernialnej komisji o stowarzyszeniach. (Kor. wł.)

Nowe wieżenie. Krawaj pogłodzi, że w Skwirze powstał projekt wyłączenia nowego lokalu na wieżenie, stary bawim jest już tak prz-p- ininy, że niewiadomo, co robić z arezowanymi i gdzie ich umie-znać. (Kij. Wiesti)

Za rozpowszechnianie druków. Andrzej Potostowski skazany został na 1 rok więzienia z rozpowszechnianiem „literatury” wśród mieszkańców przedmieścia Winnicy. Obecnie arezowanego wy-mi-ono już do kamieniczki wieżenia. Rodzina, składająca się z żony i 5-ga dzieci, pozostała bez najmniejszych środków do życia. (Kij. Wiesti)

Krasnów na Wołyniu. D. 18 stycznia odbyło się walne zgromadzenie członków krasnówskiego oddziału Związku ochotników do Busi. Obecnych było 30 członków; w tej liczbie 6 nowych przybyłych. Zmian w zarządzie oddziału—żadnych. R.

Mały fejtleton.

List do przyjaciela, który został w domu. Kochany przyjacielu! Piszę tak, ponieważ odległość paruset mil, która nas

dzieli, nawet taką rzecz, jak przyjaźń czyni możebną).

Rozpatrzywszy się uważnie po świecie, przyszedłem do wniosku, że przy-słowia, które są jakoby mądrością narad, stanowią w obecnej dobie wymagają pewnej zmiany.

A może mądrość?... Tego nie wiem, to ci atoli powiem, że— „wszędzie jest źle, a w domu także...” Jak jest „wszędzie”, o tem wiem ja; jak jest w domu, o tem wiesz ty; my-obj—wiemyl!..

Golizna, Kochany przyjacielu. Kompletne wyłączenie — i z złota, i z wazartów złota, i z przedmiotów, które zapomocą złota stają się naszą własnością. Jeżeli potrzebujesz czegoś najniezbędniejszego, naprzykład, przeciętnie, zwalczającej różnogatunkowy analfabetyzm, mądrości, to nie tylko nie masz za co jej kupić, ale przede-wszystkiem nie masz gdzie jej nabyć, bo takiego towaru na czas nieograniczony w kraju—zabrakło.

Uniwersytety pruskie, które mają mieć specjalne wykłady dla uspokojenia umysłu wywłaszczanych, nazywają to trzemym realizmem konieczności. Natomiast uniwersytet warszawski w tej materji i we wszystkich innych—milczy.

Ponieważ zaś milczenie według najnowszej teoryi posiada cechy złe i niebezpieczne, ponieważ piosenkarz Boy twierdzi, że podejrzaniymi są ci, którzy nigdy się nie śmieją, a za mojej przynajmniej pamięci uniwersytet warszawski nigdy nie zdradzał ani wesołości, ani zadowolenia, wolę przeto definicyi, żyjącej w milczeniu, nie odgadywać...

Natomiast notuję rzeczy poświęcające: budzenie się opinii pod wpływem nastąpienia na kamyczki, nawet dla filisterskich łap za ostre.

Fakt taki. Artur Górski napisał znakomitą „rzec o Mickiewiczu”—Monsalwat i musiał ją wydać własnym kosztem, bo nakłady w Polsce nie znalazł. Po panowie wydawcy obawiali się, czy taka „rzecz” pojdzie...

Proszę sobie wyobrazić, że nasza grzeźna opinia poczyna—mruczeć... Faktem jest, że ludzie usiłują uwierzyć w nieszkodliwość uświadomienia kogoś nalezły, że gdyby naród polski, nauczywszy się w sposób niezbędny a cudowny czytać, zaprzagnął wyłącznie złotychkowych zeszytów o przygodach i awanturach Scharlocka Holmesa, to nie znaczyłoby to bynajmniej, ały tylko takie „pewne” prace odbijane być miały w naszych tłoczniach.

Przebiegając się nawet ostrożnie o istnieniu krajów, gdzie warsztaty siewników kultury poczuwają się do pewnych względem tej kultury... względów. Ze jeżeli wydawnictwa najpewniejsze są przyjaciółmi ich kieszeni i—karnią, to wydawnictwa najpotrzebniejsze są o-bowiązkami ich obywatelki i — także karnią...

Można mieć ambicyę stwarzania potrzeb... Można mieć ambicyę szkolenia gustu...

Bo takie ambicie, podnosząc kulturę, wyrzucają powrotną falą złoty piasek na brzeźne warsztaty ludzi — pomystowych i ambitnych...

W ten oto sposób mi ty sobie... pi-szemy.

Frujdająca myśl niespokojnej części ogółu marszczy się i żółcią pryska... Warszawa.

Czarny Jędomo.

KRONIKA.

Ś. p. N. Daszkiewicz. Onegdaj zmarł profesor uniwersytetu kijowskiego N. Daszkiewicz, członek cesarskiej akademii nauk i doktor literatury po-wyśzej. Zmarły był jednym z wybitnych uczonych i znawców literatury europejskiej, pozostawił też po sobie sporo prac naukowych z dziedziny lud-dowej twórczości szczepów słowiańskich i zachodnio-europejskich. Zmarły pozostawił po sobie bogatą bibliotekę, posiadającą znaczną wartość zarówno pod względem ilości, jak i jakości książek. Uniwersytet kijowski poniósł ze śmiercią ś. p. Daszkiewicza wielką stratę.

Od zarządu kijowsk. Rz. Katolick. Tow. Dobr. We czwartek dnia 24 b. m. w lokalu Tow. Dobr. (Mało-Zytmierska 8), mają się odbyć następujące posiedzenia, na które zarząd za naszem pośrednictwem najuprzejmiej zaprasza Ś. Panie i Sz. Panów.

a) o godz. 12 w dzień — posiedzenie tygodniowe pp. kuratora i kuratorów Rz.-Kat. Tow. Dobr.

b) o godz. 7 wieczorem — posiedzenie komitetu kiermaszowego,

c) o godz. 9 wieczorem — posiedzenie komitetu balowego.

Występy p. Przybyłko-Potockiej. Na swe dwa ostatnie występy wybrała znakomitą artystką na dziś „Candide” i „Kolacyję”, zaś na jutro „Bajlenko” Gromyńskiego.

Sztuki te stanowią idealny popis znakomitej gwiazdy naszego dramatu — Prelekcyja pr. doc. Żebrowskiego. Dziekan wydziału medycznego podaje do wiadomości studentów, że prelekcyja prywatna docenta Edwarda Żebrowskiego na temat: „choroby płuc i opłucnej” odbędzie się dzisiaj o godzinie 12 w dzień w 14 audytorjum.

Sprawy wodociągowe. Komisya wodociągowa ogłaąda w tych dniach roboty przy wierceniu nowych studni artezyjskich. Szczegółowych informacyj komisya nie mogła otrzymać, ponieważ na wszystkie zapytania jej członków dawano omijają-e odpowiedzi. Skonstatowano natomiast, że wiercenie studni odbywa się bez przerwy w ciągu całej doby. Rozstrzygnięcie kwestyi nowych filtrów ulega zwłoce wskutek tego, że T-wo wodociągowe dotychczas nie nadesłało projektów nowych filtrów.

O framwaj na Syrcu. Mieszkańcy przedmieścia Syrec złożyli w zarządzie miejskim podanie o przeprowadzenie na Syrcu tramwaju przedtem, zanim To-

warzystwo znacznie budować inne, bardziej intrane linie.

W sprawie kanalizacji. Prezydent miasta, I. Diakow, przesłał z Petersburga depeszę, w której prosi o natychmiastowy przyjazd do stolicy prezesa komisji kanalizacyjnej p. Kicha i inż. Smirnowa, których obecność jest niezbędną w czasie rozpatrywania w ministerstwie projektu rozszerzenia kanalizacji. W telegramie swym prezydent miasta wyraża nadzieję, że projekt zostanie zatwierdzony przez ministerstwo.

Z sądu wojennego. Dzisiaj ma być rozpoznawana w sądzie wojenno-okręgowym głośna sprawa grupy włościan, składającej się z ośmiu osób, oskarżonych o napad zbrojny na dom Galuzki. Wszyscy oskarżeni są połącznieni do odpowiedzialności na mocy art. 279, przewidującego karę śmierci. Sprawa będzie rozpatrywana przez dwa dni.

Zatwierdzenie wyroku. Dowódca wojsk zatwierdził wyrok kijowskiego sądu wojenno-okręgowego w sprawie Kartysza Kauczenki, oskarżonego na mocy art. 279 zbioru postanowień wojennych o zamach na agenta policji śledczej Smolowka. Sąd wojenny uznał go za winnego zamachu na Smolowka, jako na osobę przywrotną i skazał podanego na kładzie roboty na 15 lat.

OSOBISTE.

Naczelnik kolei Pół. Zach. K. Niemieszajew wyjechał dziś w sprawach służby do Petersburga; zastępować go będzie p. Chiznalkow.

KRADZIEŻE Z mieszkania p. Anny Laszenko, przy ul. Karawajowskiej Nr 10, skradziono rzeczy na sumę rb. 300.

W nocy na d. 20 ty stycznia w sklepie spożywym Dębickiego, przy ul. W-Wal Nr 62, ponownie kradzież herbaty na sumę 150 rb i 80 rb. w gotówce.

NAPAŚĆ. W d. 19 stycznia wieczorem trzech złoczyńców uapadło na T. Anonowa i zabrało mu portmonetkę i paszport. Jednego z rabinów—A. Kirylenkę ujęto.

SCHWYTIENIE ZŁODZIEJA. W obrębie cyrkulu pluskiego, stojkowy Gladki, zaareztował cygana Wołoszyna ze skradzionym koniem.

WYSTRZAŁ NA ULICY. Wczoraj w południe, publicznie przechodząca przez ul. Mihalowską w pobliżu gmachów rzadowych mała nie stała się świadkiem krwawego dramatu. Zana p. M. urzędniczka towarzyszyła z kolegami, spotkawszy na ulicy m

ryły p. Riegen, co byśmy również powiedzieli i o p. Sokolskim (w roli Lescaut), gdyby artysta zechciał wystręgać się pewnego zmanierowania, jakie przebiega w jego ruchach.

Chóry poza sceną (akt 3-ci) brzmiały fałszywie.

W. T. D.

Wieczór literacko-artystyczny.

Na niedzielny (dn. 20 b. m.) wieczór literacko-artystyczny w sali teatru Kramskiego, wystąpił ulubieniec kijowskiej publiczności, do niedawna artysty teatru Sotowcow, pani Insarowa i p. Niedielin.

Odegrali on z udziałem p. Warskiego jednoaktówkę S. Raszochina p. t. „Tête à tête”. Jednoaktówka ta jest właściwie doskonałym tłumaczeniem znanej bluetyki Gawełki, p. t. „Dziś jest”, o czym w afiszu niema ani słowa.

Sympatyczna para artystów odegrała sztukę wykwintnie, zbierając rzesiste i zasłużone oklaski.

CYRK „HIPPO PALACE”.

Zapasy 20 stycznia.

Muzuk na 22²⁸ kładzie Arwidsona na tona

Wielka Cyklop z Solowjowem pozostawia dość przykre wrażenie. Zachowanie się podczas walki z napastnikami niejednokrotnie wywołuje interwencję sędziów i burzliwe protesty publiczności. Walka kończy się bez rezultatu.

Sabatier, atakowany przez Razumowa, pada z nim na dywan, a następnie za pomocą *bras armé* partnera przysięga go do dywanu po 5¹¹.

Ostatnia walka, ze względu na ilość komicznych sytuacji, jest najciekawszą. Lurich z pomocą najwzrosty wysoki zapasnikiem w obecnym championacie. Do niczego nie prowadzi chwyt za głowę, przednie i tylnie pasy, a walka w partezie parę razy omył się nie kończy porażką L.; „długość” przeciwnika często uniemożliwia muatak. Wprawdzie raz udaje się L., chwytający Osipowa za rękę, szybkim ruchem pomiędzy nogi zaskoczył go z tyłu i w ten sposób uniemożliwił mu wszelką obronę. Ale Osipow po kilku sekundach zdmienia i namysłu kni

Wreszcie L. kładzie Osipowa za pomocą podwójnego nelsona po 13⁴⁰ walci.

KRONIKA POLSKA.

— Zebranie stronnictwa narodowo-demokratycznego w Krakowie. Odbyło się w tych dniach ogólne zebranie członków stronnictwa narodowo-demokratycznego w Krakowie. Po zagębnieniu obrad przez d-ra Kwaśniewskiego, d-r Stanisław Rowiński przedłożył obszernie sprawozdanie ze styczniowego zjazdu posłów i reprezentantów stronnictwa, które przystąpiło do unii demokratycznej. Nad sprawozdaniem tem wywiązała się obszerna dyskusja, w której poruszono rozmaite sprawy i omówiono odczewy wyborczą unii demokratycznej, oraz sytuację wyborczą w kraju. W końcu wybrano komitet, który się ma zająć akcją wyborczą w Krakowie.

— Wznowienie niemieckich stowarzyszeń gimnastycznych w Łodzi. Czasowy general-gubernator wojenny zgodził się na wznowienie w Łodzi zawieszonych w swoim czasie niemieckich stowarzyszeń gimnastycznych pod następującymi warunkami: 1) że członkami stowarzyszeń będą wyłącznie Niemcy; 2) że nikt z członków nie może należeć do jakiegokolwiek partii politycznej; 3) że w razie, gdy który z członków był karany w drodze administracyjnej, powinien być niezwłocznie wyłączonej ze stowarzyszenia.

— Likwidacja „Macierzy”. „Kurier Warszawski” donosi: Wobec rozpoczęcia likwidacji oddziałów polskiej „Macierzy” szkolnej i przekazania jej instytucji innym organizacjom społecznym, władze administracyjne poleciły naczelnikowi powiatów, aby zwrócili uwagę, jakim instytucjom przekazano szkoły i ochronki „Macierzy” i żeby naczelnicy zbadali, czy owe organizacje posiadają prawo utrzymania zakładów szkolnych, a w przeciwnym razie, aby wyjechały stowarzyszenia ze zwołania na ich prowadzenie.

Sprawa pogromu kijowskiego.

(Dzień dwudziesty piąty).

(Ciąg dalszy).

Po p. Polotkowie zabiera głos obr. Kuskow. Mówiąc o stopniu winy swych 5 mocodawców obrońca wskazuje, że dawaj z nich, według ich własnych słów weszli do rozbitego mieszkania z zamiarem odszukania człowieka, który ciskał w nich z okna kamieniem. Kamień ten przed wejściem do mieszkania rzucił oni z poziomu okna. Świadczyły tej sceny zeznania, że obaj oskarżeni byli wówczas bardzo podpij; mówca opierając się na tem usiłuje odpowiedzieć, że właściwie nie w pogromie brali oni udział, ale tylko w niedoleżnym usiłowaniu pogromu. Mówca o trzech innych, wśród których jeden jest niedoleżnym kaleką, p. Kuskow dowodzi, jak i jeden z jego poprzedników, że fakt zatrzymania ich w rozbitym domu nie świadczy jeszcze o udziale w pogromie, tembardziej w danym razie, kiedy prawie cała ludność nieznaną. Kijowa pomimo woli w mojejzym lub większym stopniu uczestniczyła w nim. Zwłaszcza to, obrońca twierdzi, że za pogromców mogą być uważane tylko takie osoby, których udział czynny został w zupełności stwierdzony i żada absolutnego usprawiedliwienia swych mocodawców.

Przechodząc do okólnych przytoczonej pogromu, p. Kuskow zarządn jak im jego koleżeń, że kategorii zaprzecza, twierdzenia, jakoby pogrom został wywołany przez antagonizm rasowy. Odpowiadając na pytanie prokuratora, dlaczego prokurator, występując w ciągu 2 dni przeciw rewolucjonistom, nie znalazł żadnego rewolucjonisty rosyjskiego, oraz przeciw twierdzeniu, że rodnikom swym przebaczyli oni to, czego nie przebaczyli żydom, mówca oświadcza, że podrażnieni w swych uczuciach patryotycznych, prawiwo rosnienie ich, zawahali się niknąć i swych rodników—rewolucjonistów, gdyby mogli ich znaleźć. Niestety, po becznościach, popelnionych w ratuszu, rewolucjonicy rosyjscy zdołali się tak ukryć, że rosnienie nie mogli ich odszukać.

Obr. Niezwierowicz broni uczestników pogromu na Sol mowca, głównie oskarżonego Naba-rabanczuka, przeciw któremu prokurator popiera swe oskarżenie z całą stanowczością, jako przeciw głównemu kierownikowi pogromu. Zeznania wszystkich świadków były skierowane przeciw oskarżonemu.

Mówca zacytował pod krasomówczego porównania pogromu do fałt która w swym biegu, zala-wyż Kijów, dotarła do Solomienki. W dniu pogromu tłumy pijanych udaly się na przed-

mieście miasta, niosąc wieści o pogromie. Nastróżeniu tłumy stał się coraz bardziej podniecony, jeszcze chwila i buragan przeleciał po osadzie, niszcząc sklepy żydowskie. Gdy weszono do dróg—był już pogrom. Po kilku dniach zaareztowano kilku rzekomych sprawców—pogromu, między innymi Naba-rabanczuka, który z dronkiem w ręku miał kierować tłumem. Mówca twierdzi, że oskarżony był do takiego stopnia pijany, że można go było zmusić do dzwonięcia, ale trudno przypuścić, aby mógł on kierować pogromem. Mówca o innych oskarżonych, mówca stara się udowodnić ich alibi lub wykazać, pomimo obecności w tłumie, niebrańcynego udziału w pogromie. Wskazując następnie na to, że niektórzy z oskarżonych spędzili kilka miesięcy w więzieniu, mówca oświadcza, że uchylali się odwrócić od tych wspomnień, zakładając uszy, żeby nie słyszeć o cierpieniach nieszczęśliwych, pocagających do odpowiedzialności w tej fatalnej sprawie. W końcu swego przemówienia mówca zwraca się z wezwaniem do sądu, aby zupełnie usprawiedliwienie, postarł się zagładzić fatalny błąd popelniony względem tych nieszczęśliwych ofiar, zaznaczając, że pogrom był objawem gniewu całego narodu.

Obrona Babuchwa wskazuje na polityczny charakter pogromu. Za pomysłowy był do oskarżonych tylko ten, który jest rozpoznaną po 3 latach. W obecnej chwili nie można uważać ich za pogromców, są oni tylko echem burzy, szalejącej obecnie nad Rosją. Po tak szczególnym zwróceniu retorycznym mówca odparł: „Nie, nie, nie są zbrodniarzami, lecz obrońcami ojczyzny od rewolucji”, twierdzi mówca. Gdyby nie było pogromu—Kijów, jak to zaznaczył p. Sawenko, zostałyby pokryty siecią barykad. Na bezczasia nacjonalistów—odpowiadał oni bezwzględnie.

Patrzcie tylko na oskarżonych,—wola obrońcy—czy śmieć ich nie świadczy o czystym sumieniu! Tu, w obliczu sądu profesorowie politologiczni oświadczyli, że uważaliby dla siebie za hańbę przypisać barwy narodowe; dlaczego nie uważają oni za hańbę pobierać pensję za swe próżniactwo z pieniędzy państwowych? Następnie mówca zapytuje, czy mogli rosnienie znieść „bezcenności” d. 18 października, nie, oni nie mogli znieść tego i za swą miłość do Monarchy i ojczyzny traliby wszyscy fakty, że oskarżeni w rzeczywistości mówca stara się udowodnić, że fakty, świadczące przeciw poszczególnym podsiądom, niezem nie są uszadnione, i kończy życzeniem: „Daj Boże, żeby dni październikowe więcej się nie powtórzyły. Jeśli zaś powtórzą się, to... nie naród rosyjski będzie winiem!”

W niedzielę został ogłoszony wyrok w sprawie pogromu. Oskarżeni: I. Łataś, A. Marmuz, A. Zidkow, K. Piwowarenko, J. Saweljew, A. Szezegolenko, I. Bobrujk, P. Pietrow, P. Kuszewnikow, I. Zykw i Ławrenko, przedc art. 269 i 270 w innych wyrokach—przedc art. 269 i 270 i skazani na pobawienie wszystkich oszczęśliwionych praw i przywilejów, 8 miesięcy więzienia. Oskarżeni A. Gil, L. Diakow, S. Jakow, S. Łoś i P. Iwanowa 2 miesiące więzienia bez pobawienia praw. A. Szezegolenko, oskarżonego o zabójstwo Miesteczka i Saweljewa oskarżonego o rozbój sądc oszczylił od powyższych zarządów. Powództwa cywilne sądc postanowił nie rozpatrywać.

Oskarżeni Golder, Szirokow, Brusko, Chizniakow i kilka innych, przeciw którym były wniesione najcięższe oskarżenia, zostali uniewinnieni. W końcu sądc postanowił przesłać wyrok powyższy, po wejściu w moc prawa do uznania Najwyższego i starać się o zmniejszenie im kary więziennej dla wszystkich skazanych na 8 miesięcy, do 2 miesięcy, za wyjątkiem oskarżonych A. Szezegolenki, Saweljewa i Iwanowa, dla skazanych zaś na 2 miesiące więzienia—o zmianę kary tej na 2 tygodnie aresztu policyjnego.

Ostatnie wiadomości.

O politykę antypolską Prus. W kółkach delegacyjnych powstała pogłoska, że polscy delegacyi mają zamiar przedłożyć rezolucję potępiającą antypolską politykę Prus. Prezydent delegacyi, dowiedziawszy się o tem, miał się wyrazić, że podobnej rezolucyi nie dopuścił pod głosowanie, gdyż zdaniem jego przekracza ona kompetencje delegacyi.

Wybory w Galicyi. Stronnictwo Demokratyczno-Narodowe mianowało swymi kandydatami na posłów z m. Lwowa do sejmiku prof. Stanisława Głębickiego, bar. Huttagię i Adama Germana. Kandydatem ludowców jest d-r Grek. Poza tem ubiegają się będą o mandaty poselskie pp.: prezydent miasta Ciuchciński, Loewenstein i Rutowski.

Po mowie Bülowa w Izbie panów. „Allg. Ztg.” w artykule wstępnym występuje przeciw ustawie o wyłączeniu powioków i wyszydza sentymentalni i nieszczęry to wczorajszej mowy Bülowa. Piśmowo podnosi, iż kanclerz, mówiąc o swem zrozumieniu dla tragedii historii polskiej, powiększa samę tragedię, przedstawiając, że kultura niemiecka tego wymaga, aby wyłączonego obywateli z powodu ich narodowości.

Zrojenie się Niemiec. Z Berlina donoszą: Władze wojskowe zamierzają ufortyfikować ujście rzeki Ems, a zwłaszcza wyspę Borkum. Nabyto już tam w tym celu grunt obszerny. Do Emden zaś wysłany będzie w tych dniach silny oddział artylerji piechoty.

Zmiany w dyplomacji. Jest już rzecz pewną, że poseł francuski Bompard w Petersburgu będzie odwołany. Toż się już rokowania co do jego następcy.

Status quo na morzu Północnym. Francuski minister spraw zagranicznych, Pichon, otrzymał już od rządu niemieckiego zarys projektowanej umowy w sprawie utrzymania status quo na morzu Północnym.

Zwołanie sejmiku. Sejm Wielkiego Księstwa Poznańskiego zwołany został na d. 16 lutego n. st. do Poznania. Komisarem królewskim zamianowany został naczelny prezes Walow, marszałkiem właściciel majorata br. Schlichting, wicemarszałkiem książę Hermann Stolberg-Wernigerode.

Telegramy.

Otrzymane d. 21 stycznia.
(Od korespondentów własnych).

Zamordowanie króla portugalskiego.
Petersburg. — Według wiadomości, otrzymanych przez ambasadę portugalską, powóz króla został otoczony przez tłum, w którym było wiele osób zamaskowanych. Rozległy się strzały rewolwerowe i karabinowe. Napastników było 25 osób, z nich 3 zostało zabitych, 8 aresztowano, pozostałym udło się zbieść.

Wielu dygnitarzy, między innymi Stołypin, przybyli dzisiaj z kondolencją do ambasady portugalskiej.

„Nowoje Wr.”, pisząc o morderstwie króla portugalskiego, zaznacza, że Fran-

co rzucił rekawicę wszystkim warstwow społeczeństwa. Ufajac tylko własnemu rozumowi, premier potrafił straszyć wszelkie przejawy opozycji w prasie i społeczeństwie. Miał on do dyspozycji wojsko, policję, agentów tajnych, a jednak okazał się bezsilnym wobec spisku. Następnie organ p. Suworina twierdzi, że Portugalia stoi wobec trudnego zadania, polegającego na wynalezieniu llnnych dróg, prowadzących do odrodzenia państwa, niż te, któremi chciał kroczyć niefortunny dyktator.

„Swiet” całą winę zwała wogóle na socyalistów i żada dla nich wszystkich kary śmierci.

Ze sfery parlamentarnych.

Charitonow. — Kontroler państwowy, Charitonow, odmówił przedstawienia sprawozdania kontroli państwowej komisji parlamentarnej do rozpatrzenia budżetu. Motywuac swoja odmowę, oświadczył, że znajduja się tam subiektywne uwagi autorów, ułożone zaś jest według danych izb obrachunkowych, które nie zgadzają się z tymi poglądami i t. p. Wreszcie, dodał Charitonow, debaty nad celowoscia sprawozdania nie należą do kompetencyi Dumy. W odpowiedzi na to, poseł Golołobow oświadczył: „w takim razie nie mamy co robić, pojedziemy do domu”. Charitonow, zorientowawszy się, zrobił uwagę, że nie odmawia on przedstawienia danych faktycznych na żądanie komisji budżetowej.

Frakcja s. d. postanowiła nalegać na pobawieniu Timoszkina pełnomocnictw poselskich, wobec wykrycia niewątpliwych nadużyć przeciwko prawu wyborczemu podczas wyborów.

Członkowie komisji kościelnej obrzili się na członków komisji wyznaniowej, którzy przekazali im projekt prawa do wydania opinii a nie decyzyi.

Biskup Mitrofan oświadczył, że cerkiew prawosławna jest gnębiona. Duchowny Spasskij ze swej strony wyraził zdanie, że sam fakt organizacyi komisji wyznaniowej i starowiecznej jest dowodem ucisku kościoła prawosławnego, który należy bronić.

Członek komisji, Karaitow (k. d.) zaoponował, że żadnego ucisku niema, że kościół prawosławny jest na pierwszym planie, dla rozstrzygnięcia zaś kwestyi kościelnych należy koniecznie zwołać sobór cerkiewny.

Komisja oświatowa wypowiedziała się za wprowadzeniem ogródków frebrowskich w dużej ilości i postanowiła wyasygnować 2 tys. rb., jako zapomogę dla petersburskich ogródków frebrowskich.

W komisji rolnej powzięto uchwałę, by skasować całkowicie wspólnoty gminne.

W komisji do spraw cywilnych wypracowano prawo o zabezpieczeniu praw autorskich niezależnie od praw prasowych.

Petersburg. — „Birz. Wied.” donoszą, iż październikowcy mają zamiar zainterpelować Milukowa w sprawie jego podróży do Ameryki.

Petersburg. — „Ruś” komunikuje, iż Kokowcew przeciwny jest projektowi prawicy w sprawie niesienia pomocy ofiarom rewolucji, począwszy dla tego, iż uważa projekt ten za zbyt cyniczny, albowiem i tak pomoc jest okazywana, począwszy dlatęgo, iż, zdaniem jego, projekt ten w zasadzie jest nie do przyjęcia.

Petersburg. — Październikowcy wnoszą w przyszłym tygodniu do Dumy projekt prawa o reformie banku państwa.

O pobytc Milukowa w Ameryce.

Petersburg. — „Rossija” pisząc o pobytc Milukowa w Ameryce, prostuje wiadomosci, podane przez gazety o tem, że poseł rosyjski baron Rosen, sprzeciwiał się przyjęciu Milukowa przez Roosevelta. Odмова wyszła całkowicie od Roosevelta, którego przekonliwości nie uszedej demonstracyjny charakter przyjęcia, okazanego Milukowowi przez Amerykę. „Jeszcze w listopadzie ub. roku przyjechali p. Milukowa poraz pierwszy zwrócił się do Roosevelta z prośbą o przyjęcie. P. M. Prezydent zawiadomił bar. Rosena o odmowie i oświadczył, że przyjęcie Milukowa w tym razie, jeśli z tą samą prośbą zwrócił się do niego poseł rosyjski”. Dalej urzędowy organ zaprzecza wiadomości, jakoby na obiedzie, urządzonym na cześć Milukowa, byli obecni ministrowie Taft, Bacon i in. Zaproszenia otrzymali oni, ale na obiedzie nie byli.

Wogóle „Rossija” uważa, że główny cel organizatorów przyjęcia Milukowa—wywołanie efektu i nadanie przyjęciu charakteru demonstracyi—nie został osiągnięty.

O tej samej sprawie pisze Stołypin w „Now. Wrem.” i uważa, że podróg Milukowa nie jest sprawą wielkiej wagi. Odczyt jego przeszedł nieopstrzeżenie. Uboczny cel—zwrócenie się do rosyjskiego społeczeństwa przez tubę amerykańską, nie został osiągnięty skutkiem podrażnienia uczuć patryotycznych. Wreszcie, mówi Stołypin, ukryty cel—zwrócenie się do bojnosci kapitalistów w rodzaju Carnegiego również nie został osiągnięty.

„Riecz”, odpowiadając Mienszykowowi, pisze: równowaga Mienszykowa wstrząsnęła została ostroznoscia i patryotyzmem odczytów p. Milukowa, w których jasno było wyrażone dążenie do walkzenia drogą parlamentarną o umocnienie ustroju konstytucyjnego w Rosji.

Petersburg. — „Ruś” dla obalenia zarzutów, stawianych Milukowowi przez „Rossiję”, przytacza wyjątki z odczytów, wygłoszonych przez Milukowa w Ameryce i wydanych tam drukami. Z treści wyjątków tych widać, iż na bankiecie na cześć Milukowa, byli obecni trzej ministrowie: Taft, Garfield i Straus, pierwszy pomocnik sekretarza stanu, Bacon, sekretarz prezydenta stanu, Loeb, prezydent izby i około 100 senatorów.

Agitacja przeciwko Stołypinowi.

Petersburg. — „Swiet” potwierdza pogłoski, że przeciwko Stołypinowi oddawna prowadzona jest energiczna agitacja od chwili dymisji Kaufmana; agitacja ta przybrała większe rozmiary, ale dotychczas nie zdołała zachwiać stanowiskiem premiera.

Pogłoski o ustąpieniu Stołyпина.

Petersburg. — „Birzewja Wiedomosti” donoszą, iż Stołypin już 3 razy podawał się do dymisji. Pierwszy raz z powodu nieporozumienia, jakie zaszło pomiędzy Szaufusem i Wendrychem, drugi raz z powodu związków, obecnie zaś wpłynęła na to kampania prawnicy i sprawa budowy floty.

Ze Związku oficyalistów.

Woloczyska. — W dn. 21 stycznia otwarty został woloczyski oddział Związku oficyalistów rolnych na Rusi. Na organizacyjnym zgromadzeniu było obecnych 26 członków. Do zarządu oddziału weszli: p. J. Wiszniowski jako prezes, p. Dekański jako buchalter i p. Stefanowicz jako skarbnik.

Wykluczenie Szmidta.

Petersburg. — Komisja rugów poselskich, rozpatrzywszy sprawozdanie oddziału w sprawie Szmidta, 19 głosami przeciwko 9 wypowiedziała się za wyłączeniem go ze składu Dumy. Między innymi za wykluczeniem głosował i Procento.

Szmidt w rozmowie z korespondentem zagranicznym oświadczył, że „wyjaśnienie” komisji nie jest prawne i jest rezultatem przesładowania go przez prasę. „Jestem przekonany, powiedział, że mińska ludność żąda mego powrotu do Dumy, a w razie nowych wyborów wybierze mnie powtórnie na swe go przedstawiciela.

Rewizja w politechnice.

Petersburg. — W dn. 26 stycznia wieczorem policja dokonała rewizji w instytucie technologicznym, gdzie jak przypuszczano, odbywał się wiec. Nic podejrzanego podczas rewizji nie znaleziono. W jadalni zaareztowano kilku studentów.

Przyjazd Mendelsohna.

Petersburg. — Według „Rusi” kółka giełdowe przyjazd Mendelsohna łączą z zamierzonymi operacjami kredytowymi. Zaznaczają, że z chwilą przyjazdu Mendelsohna, wzrosło znacznie zapotrzebowanie na rosyjskie walory.

W sprawie budowy floty.

Petersburg. — „Birzewja Wiedomosti” donoszą, iż na naradzie liderów partii postanowiono odmówić udzielenia kredytów na budowę floty. Oczekiwane jest zmodyfikowanie projektu, zgodnie z żądaniem większości Dumy.

Sytuacja w Finlandyi.

Petersburg. — „Now. Wremia” donosi, że do Finlandyi wysłano sećnę kozaków orenburskich.

Według informacyi „Swieta”, aresztowania na granicy finlandzkiej trwają w naszym ciągu. Wojska pilnie strzegą granicy. Na wiosnę na całej granicy zaprowadzone będą posterunki specjalne oprócz istniejących już straży pogranicznej. Do te tego celu użyte będą niektóre oddziały wojsk gwardyi.

W tych dniach, według wiadomości tegoż „Swieta”, w Moskwie, Warszawie i miastach Królestwa Polskiego zaareztowano członków związku kolejowego.

Audyencya prawicy w Carskim Siolu.

Petersburg. — Prawica czyni przygotowania do audyencyi w Carskim Siolu, która niedługo ma nastąpić. Prawica zamierza wystąpić z adresem politycznym.

Różne.

Petersburg. — Rada związku narodu rosyjskiego otrzymała wiadomość, że filie związku otrzymują w ostatnich czasach okólniki rady z podpisem prezesa Puryzskiewicza. Dubrowni oświadczył, że Puryzskiewicz wyrzucony został ze związku i że za fałszywe okólniki będzie on pocagicznie do odpowiedzialności.

Petersburg. — „Ruś” donosi, że nowa ustawa uniwersytecka zawierac będzie ograniczenia dla żydów.

Petersburg. — Przedsięwzięto rewizję zarządów wojennych. W celu dokonania rewizji zarządów wojennych wydlegowano naczelnika zarządu do spraw wojennych, Kukola-Jasnopolskiego. Według pogłosek, rewizja została przedsięwzięta wskutek wykrycia w niektórych zarządach wojennych znacznych nadużyć.

Petersburg. — Strauwe, Fiodorow i Kutler ponownie podali prośbę o zaslegalizowanie związku reform finansowych.

Wczoraj aresztowano dziennikarza Kleinborta.

Petersburg. — Minister wojny, Roediger jest poważnie chory na zapalenie płuc.

Petersburg. — „Reforma” skazano na zapłacenie 1500 rb. kary za artykuł o Pietrowie.

Petersburg. — „Nasz Dzień” utrzymuje, iż Puryzskiewicz, jak sam twierdzi, ma zamiar wstąpić do klasztoru.

Petersburg. — Poseł Kosorotow był badany wczoraj przez sędziego śledczego.

(Od Agencyi Petersburskiej).

Tokio. — Według odczytanej w parlamencie deklaracyi gabinetu, w razie gdy podatki nie zostaną podwyższone, Japonie oazekuje deficyt—110 mil. jen w r. 1908, 100 m. w r. 1909 i 80 mil. w r. 1910.

Tokio. — W Jokahamie opuścił prasę pierwszy rosyjski tygodnik ilustrowany, p. t. „Wostok”.

Wi-deń. — C-sarz Franciszek Józef po otrzymaniu wiadomości telegraficznej o śmierci króla portugalskiego z Lizbony beżpośrednio od brata zamordowanego króla, niezwłocznie przesłał kścięciu, królowej Amelii i królowej-

mate p. Swą kondolencje. Ambasador w Lizbonie hr. Gegenwart otrzymał polecenie złożenia wyrażenia współczucia gabinetowi portugalskiemu w im. austro-węgier rządu.

Petersburg. — Finansowa komisja parlamentarna wypowiedziała się za przyjęciem wniosku ministerstwa handlu w sprawie udzielenia fundusów na terminową komunikacyę wodną pomiędzy Władywostokiem a Mikolajewskiem i między Władywostokiem i portami rosyjskimi na Dalekim Wschodzie w przeciągu jednego roku.

Jedenasta podkomisja budżetowa do rozpatrzenia kosztorysów departamentu rolnictwa, uznała za możliwe zwiększyć nieco dochód z rybołówstwa i wypowiedziała się za przyjęciem wniosku o kredytoach warunkowych departamentu.

Na naradzie, w której brał udział prezydent Dumy wraz z przedstawicielami komisji, postanowiono przenieść plenarne posiedzenia Dumy z czwartku na piątek, a to w tym celu, aby mieć możność naznaczenia w piątki powrotnych debat nad projektami prawa, zaaprobowanymi w pierwszym czytaniu we wtorki.

Komisja do wykonania budżetu wysłuchała wyjaśnienia kontrolera państwowego w sprawie zakomunikowania komisji najpóźniejszego sprawozdania kontrolera państwowego. Kontroler państwowy wyraził gotowość popierania żądań komisji w zakresie załączonych przez nią, w każdym konkretnym wypadku.

Petersburg. — Najjaśniejszy Pan wysłał do Lizbony depesze kondolencyjne.

Wiedeń. — Cesarz Franciszek-Józef wyraził przez general-adjutanta kondolencyi ambasadorowi portugalskiemu. W celu wyrażenia kondolencyi, przybyli również do ambasady portugalskiej wielu członków domu cesarskiego i kilku wyższych dostojników, w tej liczbie: minister spraw zagranicznych, Aerenthal, prezydent ministrów, Beck, minister, hr. Sichy w charakterze przedstawiciela rządu węgierskiego i całe ciało dyplomatyczne.

Tauris. — Według otrzymanych szczegółowych wiadomości, Felik-pasza, na czele 6ciu oddziałów piechoty (od 2,000 do 8,000 ludzi), konnicy kurdyjskiej z 6-ma działami najnowszego systemu, wkroczył dnia 13 go stycznia do Sandżubaku i zajął koszary i arsenal. Ferman-Ferna, pod ochroną wojsk tureckich, przyśłał z Miandabu dnia 20 stycznia do endżumenu tauryskiego telegram, z zawladaniem o masowej ucieczce z jego obozu sarbasów z bronią, prosząc endżumem, aby przy pomocy mudżachimidów, spalone zostały nieszkania zbiegów sarbasów we wsiach okolicznych dla postrachu, oraz w celu zapobieżenia dalszej dezercyi.

Berlin. — N. D. Allg. Ztg” wita z zadowoleniem wyjaśnienia Aerenthala co do stosunku do Woich i do innych krajów państw, nazywa imponującym projektem wywołania w Niemczech gorące zainteresowanie i pragnienie powodzenia.

„Kölnische Zeitung” donosi: „Niemcy daly inicjatywę do zawarcia traktatu w sprawie morza Północnego, który zawarły najpierw z Anglią, potem z Francją, obecnie zaś toczą się rokowania w tej sprawie z Holandją i Danią.

Belgrad. — Aresztowani tutaj dwa miesiące temu na żądanie rządu czarnogórskiego, studenci: Bozowicz i Gionowicz, podejrzani o udział w spisku bombistów w Cetylni, zostali wypuszczeni na wolność z polecenia rządu serbskiego, ponieważ śledztwo wykazało beżpodstawność stawianych im zarzutów.

Baku. — Na zjeździe przemysłowców naftowych uchwalono polecić radzie zjazd, aby wspólnie z Towarzystwem technicznym, komisją i przedstawicielami szkół, opracowała typ projektowanej szkoły technicznej górniczej i o rezultatach pracy poinformowała zjazd. W kwestyi skanalizowania osad robotniczych uchwalono polecić radzie, aby zastąpiła system wywożenia nieczystości kolektorem, biorąc przytem w rachubę składki, wpływające na urządzenie osad.

Urmia. — Na trzech przedwstępnych zebraniach komisarzy persowie zażądali wyjaśnień, dotyczących wypadków w Sandżubaku. Turcy dali odpowiedź wymijającą. Uchwalono, poczynaając od dn. 21 stycznia, zwoływać zebrania 8 razy tygodniowo.

Otrzymane d. 20 stycznia.

Warszawa. — Sąd okręgowy skazał na sześć lat robót ciężkich, Kiliaczkiego, który zbiegi do Szwajcaryi i został przez rząd szwajcarski wydany Rosji. Kiliaczycy był pod zarzutem zabójstwa, dokonanego w lutym 1906 r. na osobie naczelnika kolei nadwiskłanickiej, Iwanowa.

Berlin. — Przekazanie komisji przez izbę panów antypolskiego projektu prawa zanepokoilo sfery rządzące, ponieważ w komisji utworzyła się większość wrogo usposobiona względem tego projektu prawa.

